PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Katedra evropského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VOLNÝ POHYB PRÁVNÍCH SLUŽEB V EU
FREE MOVEMENT OF LAWYERS IN THE EU

Katarína Hybenová
2007

Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Free Movement of Lawyers

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Děkuji vedoucímu diplomové práce Prof. JUDr. PhDr. Michalovi Tomáškoví, DrSc. za stálý zájem a odborné připomínky v průběhu práce.

V Praze, 2007

Katarína Hybenová

TABLE OF CONTENTS

1 Introduction 5
2 Conceptual Setting of Free Movement of Lawyers 7
2.1 Right of establishment 8
2.2 Freedom to provide services 10
3 Provision of Services in Host State from Establishment in Home State 14
3.1 Services Directive – General 14
3.2 Services Directive – Specific Provisions 16
3.3 Case-Law 19
3.3.1 Commission v. Germany 19
3.3.2 Commission v. France 21
3.3.3 Gebhard 23
3.3.4 Gullung 26
3.3.5 AMOK 29
4 Recognition Of Professional Qualifications 33
4.1 Diplomas Directive – General 33
4.2 Diplomas Directive – Specific Provisions 37
4.2.1 Diploma 37
4.2.2 Regulated Activity 38
4.2.3 Integration into Regulated Profession 39
4.2.4 Exceptions 39
4.3 Case-Law 41
4.3.1 Morgenbesser 41
4.3.2 Commission v. Italy 44
4.4 New Diplomas Directive 45
6 Establishment in Host Member State 48
5.1 Establishment Directive – General 48
5.2 Establishment Directive – Specific Provisions 50
5.2.1 Practice under Home-Country Title 51
5.2.2 Rules of Professional Conduct 52
5.2.3 Practice under Host-Country Title 53

Free Movement of Lawyers

5.2.4 Joint Practice 55
5.3 Case-Law 56
5.3.1 Luxembourg v. Parliament and Council 56
5.3.2 Wilson 62
6 Implementation of Directives in National Law of Three Member States 67
6.1 Belgium 69
6.1.1 General conditions of practice 69
6.1.2 Implementation of the Services Directive 71
6.1.3 Implementation of the Establishment Directive 73
6.1.4 Implementation of the Diplomas Directive 77
6.2 Czech Republic 78
6.2.1 Implementation of the Services Directive 79
6.2.2 Implementation of the Diplomas Directive 83
6.2.3 Implementation of the Establishment Directive 83
6.3 United Kingdom 86
6.3.1 General Conditions for practice 86
6.3.2 Differences between solicitor and barrister 87
6.3.3 Implementation of Services Directive 89
6.3.4 Implementation of the Diplomas Directive 90
6.3.5 Implementation of the Establishment Directive 91
7 Conclusion 96
8 Abstract (In Czech) 98
Bibliography 101

Chapter I. INTRODUCTION

One of the objectives of the European Community is the creation of a well-functioning common market. This objective is also one of the ways which lead to the fulfillment of other important non-economic goals of the Community as expressed in Article 2 of the Treaty - a harmonious, balanced and sustainable development of economic activities, a high level of employment and of social protection, equality between men and women, sustainable and non-inflationary growth, a high degree of competitiveness and convergence of economic performance, a high level of protection and improvement of the quality of the environment, the raising of the standard of living and quality of life, and economic and social cohesion and solidarity among Member States.

The common market is being realized through basic Community freedoms – free movement of goods, persons, services and capital and payments.

The aim of this diploma thesis is to examine the legal profession as an inseparable component of liberalized economic relations throughout the Community. Throughout History, the legal profession has been viewed as a profession which is closely territorially connected to a given State and its legal order. Transnational legal practice is therefore a very ambitious idea and is worthy of a deep examination.

The free movement of lawyers is also an area which has not been explored as a separate issue very often. In world literature we find that the issue of the free movement of lawyers is usually dealt with as a part of chapters on freedom of establishment and freedom to provide services. Monographs on the free movement of lawyers have been written particularly by Hamish Adamson, Linda S. Spedding, Roger J. Goebel and Katarzyna Gromek-Broc. However, these monographs often lack an update and cannot be viewed as reflecting the current state of the free movement of lawyers.

Therefore, I assume that my thesis can prove to be a helpful instrument for orientation in the actual state of development of this undoubtedly fascinating field.

This diploma thesis can be divided into two main parts. In the first part I examine the sources of law in the field of the free movement of lawyers. In the second part I focus on a

Free Movement of Lawyers

practical impact of the European legislation on the national legal orders of three Member States.

In the opening chapter of this thesis I provide an outlook into the conceptual setting of the free movement of lawyers within the system of *acquis communautaire*.

In the following chapters I focus on secondary legislation concerning the topic, namely on directives: 77/249/EEC of 22 March 1977 to facilitate the effective exercise by lawyers of freedom to provide services, 89/48/EEC of 21 December 1988 on a general system for the recognition of higher-education diplomas awarded on completion of professional education and training of at least three years' duration, 2005/36/EC of the European Parliament and of the Council of 7 September 2005 on the recognition of professional qualifications and 98/5/EC of the European Parliament and of the Council of 16 February 1998 to facilitate practice of the profession of lawyer on a permanent basis in a Member State other than that in which the qualification was obtained.

A part of each chapter concerning the secondary legislation forms a sub-chapter which provides an outlook into the relevant case-law of the ECJ, thereby facilitating comprehension and clarifying the system of above-mentioned directives.

Chapter IV is fully dedicated to the examination of implementing legislation in three Member States - Belgium, the Czech Republic and the United Kingdom. These countries were chosen in order to provide a representative sample of national legal systems of the 27 Member States.

Prague 2007

Chapter II. CONCEPTUAL SETTING OF FREE MOVEMENT OF LAWYERS

*"The Community shall have as its task, by establishing a common market and an economic and monetary union and by implementing common policies or activities referred to in Articles 3 and 4, to promote throughout the Community a harmonious, balanced and sustainable development of economic activities, a high level of employment and of social protection, equality between men and women, sustainable and non-inflationary growth, a high degree of competitiveness and convergence of economic performance, a high level of protection and improvement of the quality of the environment, the raising of the standard of living and quality of life, and economic and social cohesion and solidarity among Member States."*¹

Throughout the history of the European Community, the main objective to participate, by the creation of a common market, to the harmonious, balanced development of the whole complex, has always been present.

On 1 November 1993 the Treaty of Maastricht established the European Union. European integration as we know it today started.

"The establishment of a common market continues to be the Community's most important task. Although the Treaty does not define the expression "common market", a number of provisions make reference to it. Thus, a common market is mentioned as having to be progressively established during a specific transitional period, after which its operation and development is to be maintained. To that end, all practices impeding the establishment of the common market are to be eliminated as far as possible."²

The Treaty breaks down the establishment of the common market into the free movement of goods, the free movement of persons, services and capital.

Under Title III *Free movement of persons, services and capital* there are four chapters – *Workers, Right of Establishment, Services and Capital and Payments*.

¹ Article 2 EC

² Koen Lenaerts and Piet Van Nuffel: *Constitutional Law of the European Union*, Sweet & Maxwell, 2004

Free Movement of Lawyers

The questions of transnational legal practice throughout the EC traditionally fall within the concepts Right of establishment and Free movement of services. Therefore, I focus on these two concepts in the following text.

2.1 Right of establishment

The legal basis for the freedom of establishment lies in Articles 43 to 48 EC.

The purpose of freedom of establishment is to ensure the free movement of self-employed persons within the Community.

The right of establishment relates to activities not carried out in an employment relationship. This means economic activities carried out by a person outside any relationship of subordination with regard to the conditions of work or remuneration and under his own personal responsibility.³

Beneficiaries of this freedom are natural persons who are citizens of the EU as well as legal persons established according to the law of one of the Member States.

Similarly to other Community freedoms, the constituent of the freedom of establishment is the Community aspect. The Community aspect is activated at the time of integration of a person in a Member State other than the Member State of his origin.⁴ The Treaty provisions cannot be applied to purely national situations.⁵

The principle of equal treatment applies; therefore, the entitled persons should be exercising their right of establishment under the same conditions as the nationals of the host Member State. Therefore, any discrimination on grounds of nationality resulting from the legislation of the host State must be abolished as construing a restriction on freedom of establishment.

The discrimination with respect to establishment is prohibited. The ECJ held in *Reyners* that "*after the expiry of the transitional period the directives provided for by the chapter on the*


[…]


Katarina Hybenová

katarina.hybenova@gmail.com

Chapter VIII. ABSTRACT (In Czech)

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat právní postavení osob, které jsou oprávněny vykonávat profesi advokáta podle národního práva jednoho z členských států ES a přejí si vykonávat profesi advokáta v jiném členském státě, byť formou dočasného poskytování právních služeb nebo formou trvalého usazení.

Volný pohyb advokátů v rámci ES má právní základ ve Smlouvě o založení ES, a sice v ustanoveních týkajících se svobody usazování (články 43 až 48 SES) a volného pohybu služeb (články 49 až 55 SES).

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí. Prvá část je věnována rozboru primárních a sekundárních pramenů práva volného pohybu advokátů v rámci práva ES. V druhé části práce se věnuji implementaci relevantních směrnic v národním právu tří členských států (Belgie, Česká republika a Spojené království).

Cílem kapitoly nazvané *Conceptual setting of free movement of lawyers (Zařazení volného pohybu advokátů)* je konceptuální umístění volného pohybu advokátů v rámci systému práva ES. Tato kapitola také podává stručný výklad ke svobodě usazování a k volnému pohybu služeb.

Kapitola *Provision of services in host State from establishment in home State (Poskytování služeb v jiném státě ze sídla v domovském státě)* zkoumá právní úpravu ES v oblasti poskytování právních služeb advokátem v jiném členském státě, než je členský stát, který ho opravňuje vykonávat profesi advokáta. Pro tuto oblast byla vydána směrnice Rady 77/249/EHS ze dne 22. března 1977 o usnadnění účinného výkonu volného pohybu služeb advokátů. Části této kapitoly je také rozbor jednotlivých rozhodnutí ESD relevantních pro tuto oblast (*Komise v. Německo, Komise v. Francie, Gebhard, Gullung, AMOK*).

V následující kapitole *Recognition of professional qualifications (Uznávání odborné kvalifikace)* se zabývám směrnicí Rady 89/48/EHS ze dne 21. prosince 1988 o obecném systému pro uznávání vysokoškolských diplomů vydaných po ukončení nejméně tříletého odborného vzdělávání a přípravě, která umožňuje advokátům kvalifikovaným ve svém

Free Movement of Lawyers

domovském státě, aby si pro účely usazení v jiném členském státě nechali uznat svou kvalifikaci advokáta za určitých podmínek.

Vzhledem k tomu, že výše uvedená směrnice bude dne 20. listopadu 2007 plně nahrazena směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze dne 6. července 2005 o uznávání odborných kvalifikací, věnuji ji také stručný výklad.

Součástí kapitoly jsou také analýzy dvou rozhodnutí ESD v oblasti uznávání diplomů (*Morgenbesser, Komise v. Itálie*).

Následuje kapitola *Establishment in host Member State (Usazování se v hostitelském členském státě)*, která se zabývá nejvýznamnější směrnicí pro oblast volného pohybu advokátů v ES, a to směrnicí Evropského parlamentu a Rady 98/5/ES o usnadnění trvalého výkonu povolání advokáta v jiném členském státě než v tom, ve kterém byla získána kvalifikace. Tato směrnice umožňuje, aby migrující advokát vykonával praxi v jiném členském státě pod profesním označením udělovaným v domovském členském státě. Po uplynutí tří let faktického a pravidelného výkonu činnosti v hostitelském státě, může být advokát přijat do povolání advokáta v hostitelském členském státě.

Ohledně této směrnice byly v nedávné době vydány rozhodnutí ESD *Lucembursko v. Parlament a Rada a Wilson*. Tyto judikáty jsou velice zajímavé a jejich analýza je součástí kapitoly.

Následující část diplomové práce zkoumá implementace výše uvedených směrnic ES do národních právních řádů tří členských států. Belgie, Česká republika a Velká Británie byly vybrány se záměrem vybrat co nejreprezentativnější vzorek se současných 27 členských států EU.

Belgie byla vybrána z důvodu, že je jedním ze zakládajících členských států EU. Je to typická kontinentální západní demokracie s klasickou strukturou advokátního povolání. Transpozici práva ES v oblasti volného pohybu advokátů v Belgii nacházíme zejména v Code Judiciaire. Domnívám se, že belgická transpozice obsahuje několik chyb, zejména pak zužuje definici advokáta v porovnání se směrnicemi 77/249/EHS a 98/5/ES.

Free Movement of Lawyers

Česká republika reprezentuje jeden z nových členských států EU. Česká úprava v oblasti poskytování právních služeb je blízko klasické kontinentální úpravě jak ji známe z Francie, i když obsahuje několik specifik. Směrnice umožňující volný pohyb advokátů byly transponovány zejména zákonem o advokacii. Česká implementace je zdařilá, nicméně obsahuje několik chyb. Jedná se zejména o nepochopení článku 1 odst. 1 směrnice 77/249/EHS českým zákonodárcem.

Nakonec se zabývám implementací směrnic ve Spojeném Království. Spojené Království je klasickou common law zemí se specifickou strukturou povolání advokáta (barrister, solicitor). Implementačním nástrojem jsou ve Spojeném království tzv. statutory instruments. Britská implementace je jasná a bezchybná.

Evropská úprava nepochybně přinesla ulehčení výkonu povolání advokáta v hostitelském členském státě EU oproti předešlému stavu, kdy výkon advokátní praxe byl považován za nutně teritoriálně omezenou záležitost. S fungujícím vnitřním trhem dochází ke globalizaci také právní profese a Evropské společenství naplňuje ambiciózní myšlenku volného pohybu advokátů. Nicméně, dle mého mínění, by v budoucnu právní úprava této oblasti mohla jít ještě liberálnější cestou, aby společně s nadnárodními klienty mohli nadnárodně působit i jejich právní zástupci.

Free Movement of Lawyers
