## Oponentský posudek na diplomovou práci Kataríny Hybenové

### „Free Movement of Lawyers in EU“

(vedoucí DP: Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.)

Zvolené *téma* spadá do centrální oblasti komunitárního práva – vnitřního trhu, a je proto vhodným tématem i pro závěrečné práce magisterského studia na právnických fakultách. Zasloužená pozornost, jež je mu soustavně odbornou veřejností věnována, klade na každého dalšího autora požadavek vyrovnat se se značným objemem – byť i jen stěžejních – literárních pramenů. Autorka čerpala – vedle českých – jen z anglicky psaných, k čemuž ji přivedl i studijní pobyt na Katolické Univerzitě v Lovani. Práce je napsána v anglickém jazyce a má rozsah 101 s., včetně českého abstraktu (2,5 s.).

*Cílem* práce je prozkoumat přeshraniční výkon profese advokáta v Evropském společenství ve formě poskytování právních služeb nebo usazení, a to jak z hlediska předpokladů, vytvářených komunitárním právem, tak z hlediska podmínek daných vnitrostátním právem; výběr reprezentantů měl své opodstatnění: Belgie jako představitel kontinentálního typu právní kultury, Česká republika jako nový členský stát a Spojené království jako představitel specifického a zároveň značně liberálního přístupu.

*Struktura* práce odpovídá zadání: nejprve je téma DP začleněno do rámce vnitřního trhu (Kapitola II), jsou popsána schémata volného pohybu právních služeb (Kapitola III), vzájemného uznávání profesních kvalifikací (Kapitola IV) a svobody usazování advokátů (Kapitola V), a poté (Kapitola VI) jsou kriticky rozebrány implementační předpisy zmíněných tří členských států. Závěr je vzhledem k rozsahu otázek, které práce zmiňuje, neúměrně stručný (1 s.).

Po *metodologické* stránce práce důsledně vychází nejprve z textů právních norem (primárních, sekundárních, vnitrostátních), poté uvádí soudní judikaturu (vesměs Soudního dvora ES) a průběžně připojuje vlastní dílčí komentáře.

*Připomínky* mám pouze dílčí:

- Jaké vysvětlení má autorka pro obrácenou diskriminaci, k níž (v německém systému) vede rozsudek ESD ve věci 427/85, komentovaný na s. 23?
- Zdá se, že autorka přijímá kriticky závěr ESD (tamtéž), osvobozující za jistých podmínek hostujícího advokáta od povinnosti spolupráce s advokátem místním. Je tento její postoj reflektován i v partiích, hodnotících národní implementační legislativu?
- Alespoň zmínka *de lege ferenda* v Kapitole III. o připravované nové směrnici o službách pro vnitřní trh by byla namístě, jakkoli status sledované oblasti nezmění.
- Je třeba lépe vysvětlit „relevanci“ nové směrnice o vzájemném uznávání kvalifikací pro advokátní profesi, na jedné straně, a „vyloučení“ z této reformy regulace advokátů, titul jejichž nároků na volný pohyb vyplývá z přípuštění k výkonu profese v zemi původu (s. 47-78).
- Lze překonat úzké pojetí belgické úpravy (... přípuštěn pouze v zemi původu, nikoli v jiné zemi EU) např. euro-konzistentním výkladem (s. 73)?
- Zmínka o evropských „právních poradcích“ v Belgii bez splnění jakýchkoli formálních podmínek v zemi původu (!) volá po vysvětlující poznámce.

- Je odůvodnění vyloučení hostujících evropských advokátů v ČR z některých úkonů právní pomoci nad rámec směrnice o službách, jak o něm hovoří důvodová zpráva k zákonu (s. 82), udržitelné?
- Jak si vysvětlit, že přes pokročilý stupeň liberalizace činí podle údajů CCBE podíl advokátů, vykonávajících své povolání mimo domovský stát, jen 0,34%?

Předložená diplomová práce splňuje kritéria SZŘ PF UK a proto ji *doporučuji* k ústní obhajobě.

V Praze 10. června 2007

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.
Jean Monnet Professor